
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA

ATTO DIRIGENZIALE

N. 2649 DEL 04/10/2023

SETTORE: Gestione viabilità, edilizia ed ambiente

SERVIZIO: Autorizzazioni ambientali

CLASSIFICA 10.3.8 FASCICOLO N.4/2004

OGGETTO: RETTIFICA PROVVEDIMENTO A.I.A. N. 2581 DEL 27.09.2023 AD OGGETTO: 

“RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO AIA P.D. 5279/2013 E S.M.I – 

SANAC S.P.A. - VIA FABIO FILZI N. 8 - VADO LIGURE (SV) – P. IVA 

02500860107”.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, recante norme in materia ambientale, in particolare il Titolo 

III Bis alla parte seconda “L'Autorizzazione Integrata Ambientale”;

- il D.Lgs 46 del 4 marzo 2014, di attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle 

emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento).

- il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 “Approvazione del testo unico delle leggi sanitarie”;

- la Legge 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e, in particolare, l’art. 14 il quale individua 

gli interventi per i quali sia opportuno effettuare un esame contestuale di vari interessi pubblici 

coinvolti in un procedimento amministrativo tramite Conferenza di servizi;

- la Legge 7 Aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”;

- la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 ”Legge quadro sull'inquinamento acustico”;

- la Legge Regionale 20 marzo 1998, n. 12 ”Disposizioni in materia di inquinamento 

acustico”;

- la L.R. 21 giugno 1999, n. 18 “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 

agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia.”;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2649 del 04/10/2023  - Esecutività 04/10/2023 - Num. Prot : 53283 del 04/10/2023 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

36
02

/2
02

3 
 d

el
  0

5/
10

/2
02

3



Pagina 2 di 5

- il D.Lgs. 18 febbraio 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

con particolare riferimento all'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione”

- la L.R. 6 giugno 2017, n. 12: “Norme in materia di qualità dell'aria e di autorizzazioni 

ambientali”;

- la L.R. 28 dicembre 2017, n. 29: “Disposizioni collegate alla legge di stabilità per l'anno 

2018”, in particolare l'art. 17 - “Disposizioni di adeguamento della disciplina in materia di 

valutazione di impatto ambientale”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 107 del 21 febbraio 2018: “Art. 17 comma 5, legge 

regionale 28 dicembre 2017, n. 29: Atto di indirizzo e coordinamento per l'esercizio delle 

funzioni in materia di VIA”;

- il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

- l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina la 

funzione dirigenziale;

- gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 2021/254 pubblicato il 07/12/2021 ad 

oggetto:“Aggiornamento contributi per le spese istruttorie dovute dai richiedenti nei 

procedimenti di competenza del Settore Gestione Viabilità Edilizia e Ambiente”;

- la Delibera di Giunta della Regione Liguria n. 953 del 15/11/2019;

e ss.mm.ii

PREMESSO che con prot. n. 52169 del 29.09.2023 è stato notificato alla ditta SANAC S.p.A., P. 

IVA 02500860107, con stabilimento in Via Manzoni 10, Vado Ligure (SV), il provvedimento 

autorizzativo n. 2581 del 27.09.2023 ad oggetto: “RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO AIA 

P.D. 5279/2013 E S.M.I – SANAC S.P.A. - VIA FABIO FILZI N. 8 - VADO LIGURE (SV) -P. 

IVA 02500860107”.

CONSIDERATO:

• che da un esame della documentazione agli atti, con particolare riferimento all’atto 

autorizzativo di cui sopra, si sono rilevati dei refusi per un mero errore materiale che sono stati 

riportati sia nella parte motiva dell’atto, sia  nella parte dispositiva dell’atto stesso;

• detti refusi riguardano sia la sede legale ed operativa della ditta, sia il sistema di gestione 

integrato ambientale certificato ISO 14001 di cui l’azienda, per lo stabilimento di Vado Ligure, 

non è ad oggi dotata;

• in particolare che l’oggetto del P.D. n. 2581/2023 è: “RIESAME CON VALENZA DI 

RINNOVO AIA P.D. 5279/2013 E S.M.I – SANAC S.P.A. - VIA FABIO FILZI N. 8 - 

VADO LIGURE (SV) -P. IVA 02500860107”;

• che la parte motiva dell’atto recita come di seguito:

“ CONSIDERATO:

• che la ditta proponente, alla data odierna, attua un sistema di gestione 
integrato ambientale certificato ISO 14001;……...omissis”;

• che la parte dispositiva dell’atto al primo punto prevede quanto di seguito:

“ DETERMINA

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2649 del 04/10/2023  - Esecutività 04/10/2023 - Num. Prot : 53283 del 04/10/2023 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

36
02

/2
02

3 
 d

el
  0

5/
10

/2
02

3



Pagina 3 di 5

a) DI AUTORIZZARE, dunque, sulla base del riesame con valenza di rinnovo del P.D. n. 

5279/2013, avviatosi con il procedimento in premessa, esperito mediante l'istituto della 

Conferenza dei Servizi e conclusosi con la seduta decisoria del 27.07.2023, la Società Sanac 

S.p.A., con sede legale in Via Fabio Filzi n. 8, Vado Ligure (SV), P. IVA 02500860107 ad 

esercitare l'attività IPPC con le modalità indicate nel presente provvedimento e negli allegati 

che ne fanno parte integrante;

• che la parte dispositiva dell’atto, al punto l) così recita:

DA’ ATTO che:

• .……omissis…..l) la presente autorizzazione ha durata 12 anni dalla data di 
sottoscrizione del dirigente in quanto l'azienda è dotata di un sistema di gestione 
ambientale ISO 14001;

ATTESO CHE:

• la sede legale dell’azienda SANAC S.p.A. si trova in Milano (MI) Via Fabio Filzi n. 
8  e che la sede dello stabilimento autorizzato con il P.D. n. 2581/2023 è ubicata in 
Vado Ligure (SV) Via Manzoni, 10;

RITENUTO :

• di non aver specificato nel P.D. n. 2581/2023 la città della sede legale e l’indirizzo specifico 
dello stabilimento per il quale è stata rilasciata l’autorizzazione;

• quindi, di dover rettificare sia la parte motiva, sia la parte dispositiva dell’atto autorizzativo 
di cui sopra, in cui si cita quanto sopra riportato;

• di aver acquisito, in base alle risultanze istruttorie condotte, tutti gli elementi utili per la 
formulazione del presente atto, risultanti adeguatamente circostanziati e motivati;

• necessario procedere, sentita anche la ditta, con l’emissione del provvedimento di rettifica 
del P.D. n. 2581/2023;

• quindi, opportuno, emettere un nuovo provvedimento che rettifichi il precedente 
provvedimento P.D. n. 2581/2023 nelle parti di interesse, con particolare riferimento ai punti 
suddetti;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000.

DETERMINA

a) DI RETTIFICARE, sulla base delle motivazioni suesposte, il Provvedimento dirigenziale n. 

2581 del 27.09.2023, rilasciato alla ditta la Società Sanac S.p.A., con sede legale  in Via Fabio 

Filzi n. 8, Milano (MI) per lo stabilimento sito in Vado Ligure (SV), Via Manzoni, 10 – P. IVA 

02500860107 con le seguenti modalità:

1. l’oggetto del P.D. n. 2581/2023:

“RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO AIA P.D. 5279/2013 E S.M.I – SANAC S.P.A. 

- VIA FABIO FILZI N. 8 - VADO LIGURE (SV) -P. IVA 02500860107.”

è da intendersi sostituito come segue:

“RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO AIA P.D. N. 5279/2013 E S.M.I – 

SANAC S.P.A. - P. IVA 02500860107 – SEDE LEGALE IN VIA FABIO FILZI N. 8 – 

MILANO – STABILIMENTO IN VIA MANZONI 10 VADO LIGURE (SV).”

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2649 del 04/10/2023  - Esecutività 04/10/2023 - Num. Prot : 53283 del 04/10/2023 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

36
02

/2
02

3 
 d

el
  0

5/
10

/2
02

3



Pagina 4 di 5

2. la seguente parte motiva dell’atto:

“ CONSIDERATO:

• che la ditta proponente, alla data odierna, attua un sistema di gestione integrato 
ambientale certificato ISO 14001;……...omissis;”

è da intendersi sostituita come segue:

“ CONSIDERATO:

• che la ditta proponente, alla data odierna, non attua un sistema di gestione 
integrato ambientale certificato ISO 14001;……...omissis;”

3. la seguente parte dispositiva dell’atto al primo punto:

“ DETERMINA

a) DI AUTORIZZARE, dunque, sulla base del riesame con valenza di rinnovo del P.D. 

n. 5279/2013, avviatosi con il procedimento in premessa, esperito mediante l'istituto 

della Conferenza dei Servizi e conclusosi con la seduta decisoria del 27.07.2023, la 

Società Sanac S.p.A., con sede legale in Via Fabio Filzi n. 8, Vado Ligure (SV), P. IVA 

02500860107 ad esercitare l'attività IPPC con le modalità indicate nel presente 

provvedimento e negli allegati che ne fanno parte integrante;”

è da intendersi sostituita come segue:

“ DETERMINA

a) DI AUTORIZZARE, dunque, sulla base del riesame con valenza di rinnovo del P.D. 
n. 5279/2013, avviatosi con il procedimento in premessa, esperito mediante l'istituto 
della Conferenza dei Servizi e conclusosi con la seduta decisoria del 27.07.2023, la 
Società Sanac S.p.A., P. IVA 02500860107, con sede legale in Milano (MI), Via Fabio 
Filzi n. 8 e stabilimento in Vado Ligure (SV), Via Manzoni, 10, ad esercitare l'attività 
IPPC con le modalità indicate nel presente provvedimento e negli allegati che ne fanno 
parte integrante;”

4. il seguente periodo della parte dispositiva dell’atto, al punto l):

“DA’ ATTO che:

l) la presente autorizzazione ha durata 12 anni dalla data di sottoscrizione del dirigente in quanto 
l'azienda è dotata di un sistema di gestione ambientale ISO 14001;”

è da intendersi sostituito come segue:

“ DA’ ATTO che:

l) la presente autorizzazione ha durata pari a 10 anni dalla data di sottoscrizione del dirigente;”

STABILISCE

b) che il presente provvedimento rettifica il P.D. n. 2581/2023 solamente nelle parti suddette;

DISPONE

c) la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on line della Provincia di Savona per 15 

giorni consecutivi;

d) la notifica, tramite PEC, del presente provvedimento, alla Ditta SANAC S.P.A. stabilimento di 

Vado Ligure;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2649 del 04/10/2023  - Esecutività 04/10/2023 - Num. Prot : 53283 del 04/10/2023 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

36
02

/2
02

3 
 d

el
  0

5/
10

/2
02

3



Pagina 5 di 5

e) la trasmissione, tramite PEC, del presente provvedimento a: Regione Liguria, ARPAL Settore 

AIA e Grandi Rischi, Comune di Vado Ligure (SV), ASL n. 2, Consorzio Depurazione Acque 

del Savonese S.p.A., Acque Pubbliche Savonesi S.c.p.A..

f) il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 241/1990 e 

successive modifiche e integrazioni, è l’Ing. Daniele Lisena;

g) il presente atto è esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente che ne attesta la regolarità 

amministrativa;

h) contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 

sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso.

.

Il Dirigente

 Gareri Vincenzo  

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2649 del 04/10/2023  - Esecutività 04/10/2023 - Num. Prot : 53283 del 04/10/2023 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

36
02

/2
02

3 
 d

el
  0

5/
10

/2
02

3


